43 CONTRA ANTO: SADEEL.

unionem, tanquam causa prima oritur, per se. Etum tamen complementum habet ab ascensiō in cœlos & sessione ad dexteram Dei: cum omnia sunt in manus tradita, & data potestas universa in cœlo & in terra, Matth. 28.

Argumentum. IX.

Finitum non capit infinitum. Ergo corpus Christi non est ubiq.

Resp. Notatu dignum argumentum? quo
everitur ipsa unio hypostaticæ: quod sic demon-
stro. Finitum non capit infinitum: ait Sadeel.
Caro Christi est finita: λόγος infinitus. Ergo
caro non capit λόγον. Ergo λόγος non incar-
natus. Ergo nulla unio. Proh Deum immorta-
lem, quo tandem præcipitat furor in Christi glo-
riam? Non est, quod Sadeel excusationem qua-
rat in voce Capiendi, quam novit optime hic
non intelligi vel physice, vel Mathematicè, sed
Theologicè: secundum illud Paulinum, in ipso
κατωμένη habitat πᾶρ πλήρωμα τῆς θεότη-
τος. Hinc Iustinus: Templum verbi proprium
totius luminis splendorem caput. Irenæus lib. 3.
cap. 18. affirmat, hominem χωρὶς τὸν λό-
γον, id est comprehendere, capere verbum seu
filium Dei. Quæ phrasis pia antiquitati fuit usi-
tata.

Pag. 24. Ait Sadeel: Etsi humana natura dici
possit particeps verbi, non tamen accipit à
verbo, ut sit infinita.

Respon-

Respondeo. *Vetus calumnia est. Naturam humana finita est & manet in aeternum: infinita nec facta est, neque fiet unquam: quemadmodum nec facta est deitas, omnipotens, omnisapientia. &c.* Sic vero argumentamur. *Humana natura Christi particeps est utrosque τὸ λόγος: quo cum extra omnia loca sit, loca obstat nulla possunt, quin ubique sibi praesentem habeat suam carnem. Nulla hic coniugio naturarum: nulla proprietatum. Praesentie enim istius causa non est essentiae humanae infinitas (qua ab aliis) sed personalis cum infinito λόγῳ unio.*

Argumentum X.

Vbi uitatis dogma continet contradictionem. Ergo &c.

Respondeo. Negamus. Non enim sunt contradictiones spiritui sancto: Caro Christi est in uno loco proprietate essentiali. Et caro Christi est omnipresentis per unionem personalem, seu secundum modum dexteræ Dei. Notandum hic: *Contradiciones in rebus divinis non esse singulare ex nostro cerebro, sed praeeunte verbo Dei. Hypothesis illa Sadeelis: Si corpus est omnipresentis: Ergo est infinitum: fallax est proper confusione τὸ οὐδὲντες τὸ γινόσαται.* Qui error uinam non esset tam frequens Sadeli? Quod per essentiam omnipresentis est. (ut Deus)

50 CONTRA ANTO: SADEEL.

Deus) est infinitum. Corpus vero Christi omnipræsens dicitur, non per essentiam, quae finita est: sed per & propter unionem cum infinito λόγῳ hypostaticam, & sessionem ad dextram maiestatis. Tota Sadeelis argumentatio, quæsanè prolixa est, luc redit: Corpus actu est in uno loco: corpus actu est ubique: sunt τετραγωνά. Vera igitur simul esse non possunt. Mirè exagitat respectuum diversitatem, quam nostri proponunt: sed tori ei tractationi, que est mere physica, oppono illud: Caro Christi ex se quidem viva est, propter animam suam, at non vivifica. Sed tamen & vivifica est, ratione unionis cum λόγῳ. Respondeat ergò mibi Sadeel: Caro Christi sicut actu vivifica: & actu non vivifica? Et quod hic responsurus est: idē sibi responsum putet ad suum argumentum. ut clarius appareat sophisma, consideretur actus duplex corporis Christi: 1. naturalis, 2. personalis: de quo infra fusiū. Corpus Christi igitur uno loco est actu naturali, id est, per essentialem seu naturalem proprietatem. Idem corpus est omnipræsens actu personali, id est, propter unionem personalem cum λόγῳ. Contradiccio igitur hic nulla est, quia causa præsentiae diversa, & diversus respectus est.

P. 24. Notentur hæc Sadeelis verba de synceris nostræ confessionis doctoribus: Non negare eos (de humana natura) quin sit finita &c. Quid igitur toties ille calumniatur de corpore infinito?

Tripli-

Tricliceim considerationem corporis Christi. 1. Physici seu naturalis. 2. Glorijsi seu glorificati. 3. Exaltati ad Dei dexteram: arro-
dit quidem Sadeel, non refutat. Tantum affir-
mat pag. 30. dotes seu prærogativas illas glo-
rijsi corporis nō opponi à vtrīfātīkā proprie-
tatis corporis essentialibus. Quod quidem &
ego affirmo: sed addo, nec hanc esse à vtrīfātīkā
in oculis Dei, quādo vivifica vis, omnipotentia,
omnipræsentia &c. Christo homini, seu secun-
dum humanam naturam, tribuitur. Scriptura
enim non docet à vtrīfātīkā: & spiritus san-
ctus mentiri non potest. Hebr. 6. Tit. 1.

Sadeel vocat à vtrīfātīkā: Actu omni- P 26.
præsens, actu non omnipræsens: item, 27. 28.
actu circumscriptum, actu incircumscri- 29.
ptum, &c.

Respondeo. 1. Corpus Christi non dicitur
καπεργαπτορ: quia propriæ essentia, quæ si-
nitia est & manet, terminis circumscribitur &
finitur. Aliud est, si id circumscriptum ad locum
externum ambientem referre quis velit.

2. Actu omnipræsens, actu non omnipræsens,
non sunt à vtrīfātīkā, quia non utrumq; mem-
brum loquitur de uno & eodem actu. Alterum
enim de actu naturali intelligitur: alterum de
actu personali. Rem alio exemplo declaro. Caro
Christi non est vivifica actu naturali: quia vi-
vificare non est carnis essentialis seu naturalis
proprietas. Caro Christi est vivifica, actu per-
sonali.

sonali, id est, propter unionem personalem. Accur-
ratè hæc intra actum duplice notetur distinc-
tio; qua solidè & vere confutatur, quicquid
hic & alibi sepe contra humana natura Chri-
sti gloriam Sadeel spinosè disputat; sicut suo lo-
co plenius explicabitur.

P. 27. 28. Ad collocationem animæ & corporis,
cum Christo, quod attinet: Etsi de illa pecu-
liari loco infra differetur; pauca tamen hic no-
tanda sunt contra Sadeelis perversam applica-
tionem. Status autem hic est. Quemadmodum
anima potentias suas communicat corpori: ita
dó λόγῳ proprietas suas communicat assum-
ptæ humanitati. Item: quemadmodum corpus
dupliciter consideratur. 1. ex se, quatenus cor-
pus; 2. ex unione animæ, quatenus animatum:
Ita humana natura Christi consideratur. 1. ex
proprietatibus essentialibus. 2. ex unione per-
sonali. Atq; hinc declaratur: Non esse contradic-
tionem; Corpus Christi esse in certo loco sen-
ubi: & esse omnipræsens. Illud enim dicitur de
Christi corpore, quatenus est corpus, & secun-
dum corporis proprietates consideratum. Hoc
vero quatenus idem illud corpus ὡς λόγῳ per-
sonaliter unitum est. &c.

Contra Sadeel differit de corpore huma-
no, quod potentia vitam habeat. Atque ita
non simpliciter considerat proprietates corpo-
ris, sed corporis humani: easq; ita considerat,
ni si velit applicare ad cadaver hominis, (quod
certe

certe corpus est) minimè convenienti : Cadaver enim non habet vitam, motum, sensum, potentiam. Actus enim Physicus nullus superest. Nam si quis resurrectionem ex mortuis velit urgere: respondet illius non manare ex potentia quadam corporis physica, sed ex omnipotentiâ divina. Hoc itaque primum est, in quo Sadeel nobis non satisfecit. Leinde cum urgeat ad actum : Corpus actu vivit, & actu non vivit : Respondet. Similitudinem non debere latius est, quia ad suum tertium, cui probando seu illustrando sit exhibita. Tum quarto ex Sadeele : cum dicitur : Oculus videt, auris audit; an ne ibi duplex respectus contra quem tam depugnat vehementer, simul concurrat? Ego saue affirmo. Oculus enim ex materia sua proprietate seu vis non videt, id quod patet in oculo eruto, vel oculo animalis demortui: ubi materia oculi remanet, videndi vis est sublata. Videt autem oculus ex anima unione. Et communicatione hujus potentie, sed nolo ista subtilius persequi: nec id oportet, ut urgeam omnes similitudinis partes. Sufficit si quadrat simile cum eo, ad quod illustrandum allatum est. Infrâ plura suo loco.

Repetitur Calymna: Corpus actu simul P. 28. est finitum & infinitum: physicum non & 30. physicum. Et quando verò satis caluminiarum?

Querit Sadeel: An corpus Christi ver. P. 29. sanctis in terris fuerit actu simul mortale & immortale?

E Respon-

Respondeo, id m quero: Anne corpus Christi acta simus fuerit vivisicum & non vivisicum. Atq; respondeo jam ad utramq; expeditum: distinguendo inter actum naturalem & personalem. Actu naturali non fuit vivisicum; at fuit vivisicum actu personali. Quod atinet ad mortalitatem & immortalitatem: Ceterum est, Christum in hominem mortalem fuisse non ex necessitate humanae sae naturae (era enim ea personaliter unita vita τῷ Λόγῳ & erat sine peccato, cuius stipendum mor. est. Roman 6,1) sed ex liberrima voluntate & beneplacitu: juxta illud Iohann. 10. Potestatem habeo ponendi animam meam: & eam resumendi.

P. 30. Ait Sadeel: Neque te adjuvar, quod ait, proprietatibus corporis remanentibus supra eas, alias proprietates fuiles communicatas.

Respondeo. Diligenter consideretur via hujus argumenti: Scriptura uerumq; affirmit: Corpus Christi esse, & manere verum corpus. Et: illud corpus esse glorificatum in vini proprietatibus, ut possit esse, ubi cuncti velint. Matth. 18, 26, 28. Apocal. i. Actor. 23. At Sadeel opponit haec duo: si corpus est & manet corpus: Ergo non omnipræsens: itaque nec præsens in cena, que in his terris celebratur. Et viceversa: si omnipræsens; Ergo non verum corpus. Que itaque spiritus sanctus conjungit, ea dividet & separat Sadeel; id est ita, ut ex

Physicis

Physicis regulis concludere præsumat contra axiomata divina.

Varios respectus ait valere in persona Christi, non in naturis.

Respondeo. Consequentur ergo hæc incommoda gravissima. Caro Christi vivificat proprietate essentiali. Sanguis Christi emundat à peccato proprietate essentiali. Circlus, quæ homo, est omnipotens, iudex &c. proprietate essentiali. Aut si hæc non fluunt ex proprietate essentiali (ut certè non fluunt) falso illa omnia de humana Christi natura in scripturis praedcantur: quod absit. Valet Sadeelis pronuntiatum in primo et secundo gradu communicatio- nis: in tertio est falsissimum, uti jam monstratum est.

Humanam Christi naturam esse in loco localiter, &c in λόγῳ personaliter: Nihil est, inquit Sadeel, præter petitionem principij, illustratam scilicet vocabulo- rum paronomasia,

Respondeo. Figant hic oculos, quicunq; Christum amant: & considerent mecum, quam nobis unionem Sadeel definiat humanæ naturæ cum filio Dei. Ridet hanc distinctionem inter locum & λόγον. Videamus quo jure. Natura humana Christi est in loco. Omnes affirmant. Natura humana Christi est in λόγῳ. Quis pius negat unita quippe illi hypostaticæ. Quero jam: quomodo & cur in loco est? Respondeo: locali-

p. 38.

ter, secundum veri corporis modum, ait Augustinus. Quomodo ergo car in λόγῳ est? Respondeo: hypostaticè: quia personaliter assumptam Deum λόγον, ait Athanasius. Nam hec duo unum sunt? Num tantum vocabulorum παραδοσία est? Vide quid machineris dædel. Carnem Christi duntaxat statuis in loco. λόγος non est locus: neque sunt in eo loco illa: quod ergo supra dicebamus. Estinē ergo caro Christi in λόγῳ? Negabis? Vbi ergo subsistit? Extra λόγον enim non est, quid facientur omnes. Nec te liberabit, quod ait, valde esse phrasim periculosam esse in λόγῳ. Edissere enim nobis, unde imminet periculum, quo possimus cadere. Ne humana natura, inquis, cum persona λόγος confundatur. Quid istud? Quis inferat hoc συμπέρασμα? Caro Christi est in λόγῳ. Ergo caro Christi est persona λόγος. Apagesis istam sophisticen. Fateatur in symbolo suo Athanasius, humanitatem esse assumpiam in Deum. Ergo in DEO: sicut Clarius etiam Lamascenus afferit lib. 3. cap. 12. Carnem assumpiam quod autem tempore λόγος habere suā παρεξίπne nūbi reliqua percenēda sint.

At, inquis: λόγος est in humana natura, tanquam templo. Ergo non est humana natura in λόγῳ.

Respondeo. 1. Accepto utraq manu: λόγος habitat in carne, tanquam proprio templo. Ergo non est extra suum templum. Quare present-

præsentem sibi carnem habet, sive in cœlo sit,
 sive in terra, sive in Ecclesia, sive in medio ini-
 micorum. Quod tu strenue negas: Sadeel: alli-
 gando ad locum unicum assumptam naturam.
 Pertinet hic consideratio presentia Dei in tem-
 plo Hie o solo mitano ad arcum fæderis: qua ty-
 pus erat Christi. 2. Coæolutio probetur: λό-
 γος est in carne. Ergo caro non est in λόγῳ.
 Volumus: ut ergo gentium eam perquireremus? An nec
 extra λόγον caro est? Quid vero magis impri-
 um ab ipso Nosteri cogitari possit? Tum scili-
 cet periculosa phrasis est? Carné esse in λόγῳ.
 Pia antiquitas commendabat περὶ χωρίου in
 hoc mysterio: cuius rei apud Damascenum insi-
 nita extant testimonia, subinde etiam additis
 particulis εἰς ἀλλαγές φάσκει. Abi nunc,
 Sadeel, & unionem hypostaticam tales effinge,
 qua neges, carnem assumptam esse in λόγῳ.
 Conferantur hæc gemmæ inter se: Sadeel negat,
 piè dici: Caro est in λόγῳ. Affirmant alij: λό-
 γος est extra carnem. Hunc verò Christum
 ieneant solis sibi, quicunque sic sentiunt. Nos
 eum veneramus Messiam, qui est Immanuel,
 Deus & homo: in quo nec sine vera humanita-
 te creditur divinitas: nec sine vera divinitate
 creditur humanitas, ait Leo Romanus. Negat
 procedere conclusionem, si esse accipia-
 tur pro subsistere.

Respondeo. Consistat Sadeel intra ter-
 minos, & sic concludat: Caro est in λόγῳ, id

58. CONTRA ANTO. SADÆL.

est, subsistit in λόγῳ. Quomodo & An localiter? Absit: quia λόγος non est locus, nec sunt in eo loca. Ergo personaliter. Atq[ue] hoc demonstrandum erat. Non erat Sadeeli mutandum genus prædicationis. Etsi enim hæc ipsa conclusio postea accommodatur ad omnipræsentiam: tamen Sadeeli hoc erat propositum, ut reselleret distinctionem inter hæc duo: Humana natura est in loco localiter: in λόγῳ personaliter.

P. 31. Ait Sadeel: Quia verò caro non esset
32. in loco, nisi subsisteret in verbo, quia ne
esset quidem, certè Caro etiam quatenus
subsistit in verbo, est in loco localiter.
Nam causa subsistentiæ est etiam causa
existentiæ & realis præsentientiæ.

Respondeo. Digna verba, que diligenter
excutiantur: quod utinam fieri à me possit
quam brevissime. Conclusio Sadeelis hæc est:
Caro Christi ubi cunq[ue] est, est ibi localiter: Etia
in ipso verbo. Horreo. Audio enim negari
unionem personalem. λόγος non est locus, ut
jam sàpè dixi. Nec sunt ulla loca in λόγῳ: quia
simplicissimus, infinitus. Ergo in λόγῳ nihil es-
se potest localiter: quemadmodum in Deo nihil
est corporaliter. Gaudet igitur Nestori: decre-
tus tibi à Sadeele triumphus est.

Sed attendantur argumenta Sadeelis. Ca-
ro subsistit in verbo. Ergo est in loco. Ra-
tio: quia ne esset quidem caro, nisi in ver-
bo subsisteret.

Respon-

Respondeo, 1. Omitto homonymiam in
voce subsistens: quia generatim ad omnes crea-
turas referuntur, quia sustentantur in Deo. Act.
17. Coloss. 1. Hebr. 1. specialiter ad solum Chri-
stum pertinet: quia humana natura subsistit in
λόγῳ, id est, eandem habet cum λόγῳ ὑποστά-
σιψ, ut ait Damascenus lib. 3. orthodoxus:
fid: cap 8. hypostasis verbi inconveniabiliter fa-
cta est carnis hypostasis. 2 Confusio est substanciæ
carnis & hypostaseos. Quod corpus Christi
in loco est: habet id ex conditione substanciæ:
habet illud, inquam, commune cōm omnibus sub-
stantiis corporeis. Elenchus ergo causæ est, cum
asserit Sadeel, corpus esse in loco: quia subsistit
in verbo. Quare sic statuendū: Corpus Christi
est in loco: inde, quia corpus est. Quatenus au-
tem illud corpus, quod ex essentiæ conditione
locale est, subsistit ἐν ἡυτῷ τῷ λόγῳ, ut lo-
quar cum Damasceno, proutus evanuit omnis
& loci & temporis ratio: quia in λόγῳ neque
locus est ullus, neque tempus. Autem autem flu-
por est, velle pro eodem habere corporis natura-
le accidens, & subsistentiam in Deo Verbo?
Quis enim patienter audiat hæc Sadeclæ?
Causa subsistentiæ, inquit, est etiam causa P. 32.
existentiæ & realis præsentia. Non philo-
sophabor de dimensionibus interioribus & ex-
terioribus corporum: quibus & essentia ter-
minatur, & loco externo physicè subjacet. Ista.
qui volet, repetat ab Aristotele & alijs. Hoc

E 4 autem

autem querere mihi liceat ex Sadeel: si eadem est substantia & existentia & praesentia causa: quenam causa sit, cur corpora reliqua humana, quae non subsistunt in $\lambda\circ\gamma\omega$ personaliter, sint in loco. Causa enim remota, effectus etiam removetur. An forte Christi corpus non est nostris simile corporibus, quantum ad locum? At alibi hoc urget vehementissime. Num unio localis est inter $\tau\circ\pi$ $\lambda\circ\gamma\omega$ & assumptam carnem? At hactenus personalem Ecclesia pie nuncupavit. Et quid argumenta ea sibi volunt quae a corporis proprietatibus duit Sadeel: si earum omnium causa est subsistentia in $\lambda\circ\gamma\omega$? Certe enim corporis proprietas non est subsistere in filiis Dei personaliter. Nisi dicat Sadeel, omnes homines esse Deo personaliter unitos. Quod quidem per atrocem calumniam nonnulli non dubitant objicere viru de Ecclesia Dei optime meritis: cu'pam scilicet, cuius ipsi res sunt, in alios innocentes impudenter transfrarentes. sed satis huc loco de his Nestorianis quisquilius: quibus nescio an homo Christianus quicquam professione sua indignius possit eructare.

Nota calumniam in connexo $\alpha\pi\alpha\gamma\omega\mu\omega$.
P. 32. Corpus Christi per se considerare dicit idem esse, quod seorsum à $\lambda\circ\gamma\omega$ considerare: Cum tō per se idem hic notes, atq; ex essentialibus proprietatibus in ipsa unione, considerare. Quia vero tandem à calumniis talium erit?

erit? Corpus Christi unum & idem, semper in
unione manens, consideratur vel respectu sui-
ipsius, quatenus à Λόγῳ distincta natura est
(nunquam autem separata) ex essentialibus
proprietaryibus. Aut consideratur ex unione, qua-
tenus cum Λόγῳ una persona est. Res exemplo
declaretur. Vivit corpus Christi seu humana
natura Christi ex se & per se, quia animata est.
Vivificat non ex se & per se, sed per & propriam
unionem cum Λόγῳ.

Pervertit statum, repetitione veteris ca- P. 33.
lumnæ. Quærit enim de corpore actu & rea-
liter infinito & incircumscripto. Quidni
addit etiam eterno? In limine libri allegatum
est testimonium formulæ Concordia, contra
istam calumniam. Ac paulò ante Sadeel ipse
affirmavit, nos non negare de humana na-
tura, quin finita sit. Ecquid ergo disputat? &
contra quos? An ne hoc est illud veritatis inda-
ganda studium, de quo præfatio gloriabatur?
Hic enim principalis status est: An Christus
verè suo humano corpore, quod est & manet
sinitum, præsen's esse in actione cœnae Dominicæ,
& congregatiōne fidelium, & medio inimico-
rum possit, vi & beneficio unionis personalis,
& qua hanc comitatur, communicationis idio-
matam? Affirmamus nos cum sacra scriptura:
negat Sadeel cum suis gregalibus. Huc itaque
argumentorum tela dirigenda fuerunt.

Argumentis omnibus hujus capiūs oppono
E s. bac:

62. CONTRA ANTO: SADEE.

haec: Quod Christus promittit: id potest
sine ulla vel absurditate vel *āntīfācē*
præstare. *Psal. 33. Ipse dicit: & facta sunt,*
Psal. 115. Quæcumq; volunt, fecit. Atqui hoc:
Christus corpore suo præsens est in Eccle-
sia, in sacramentis, in medio inimicorum:
Christus promittit. *Matth. 18. 26. 28. Att.*
23. Ephes. 4. Apoc. 1. 2. Psal. 110. Ergo id po-
test sine ulla vel absurditate vel *āntīfācē*
præstare.

Item: Naturæ Dominus non est na-
turæ legibus subjectus. Christus secundum
utramq; naturam, est naturæ Dominus.
Ergo non est naturæ legibus subjectus:
quò minus, secundum suam præmissionem,
possit præsens statuere suum corpus, ubi
velit.

DE COMMUNICATI^EN
PROPRIETATVM.

P. 34. Explicat Sadeel doctrinam de communica-
tione idiomatum planè sensu scholastico: ut ni-
hil sit aliud, quām genus loquendi, cum de per-
sona enuntiatur id, quod alterius tantum natu-
ræ est proprium.

P. 35. Ait, veteres κονωνιαὶ intelligere de
ipsa unione. Quod et si non nego sep̄ fieri, ad
denotandam ex necessario effectō causam unio-
nem scilicet arctissimam adeoq; intimam (quò
pertinent illa, qua à Sadeele producentur, pa-
trum

trum testimonia) certum tamen est sapissime eandem vocem apud patres propriè accommodari ad significandum effectum unionis, nempe communicationem idiomatum: sicut suis locis testimonia aperiissima citantur. Hic unum sufficiat. Eusebius liv. 4. demonstr: Evangelici: λόγῳ quidem ex seipso sua communicabat homini: non autem vicissim à mortali ipse aliquid accipiebat. Voi notanda venit ἀντίθεσις inter τὸ communicare, & τὸ accipere. Item, quod ea communicatio referitur ad hominem, ut loquitur Eusebius, non autem vicissim ad λόγον. Unio vero reciproca est: quia λόγῳ unitus carni: & caro unita λόγῳ. Quare necessariò aliud est unio, nempe causa, aliud communicatio, nempe effectum.

In testimonij patrum, que allegat Sadeel, P. 35.
hoc probè observandū est, non unionē tantum 36.
naturarum, diuinæ & humanæ, in Christo proponi, sed & asseri earundem summam communione: ratione cuius Deus vere est & dicitur homo, & vicissim homo Deus. Non potuissest Sadeel quicquam contra se suamq; sententiam afferre violentius: quandoquidem ipse cum suis, ejusmodi intimam naturarū communicationem non credit: id quod ex multis argumentis passim liquet, tum verò ei iam ex his ipsius verbis, paulò ante p. 35. proposuit: Non quod unius naturæ proprietas cum altera natura &c. comunicetur. Natura autem & proprietas in divinis

id. m

64 CONTRA ANTO: SADEEL.

idem sunt. Quare proprietate divina non communicata: nec ipsa divina natura communica bitur.

Pag. 36. Communicandi & communioinis vocabula intransitivē à veteribus usurpan tur, ait.

Respondeo. Sæpè etiam transitivē: quod demonstro tūm ex perspicuis testimonijis, tūm ex & uovum. aliarum vocum. Basilius in nativitate Christi: Humana domini caro ipsa metēχε particeps facta est deitatis: non autem propriam suam infirmitatem metēdōne communicavit seu tradidit deitati. Damascenus lib. 3. cap. 7. Divina natura ipsa quidem proprias glorificationes carni communicat: cum ipsa maneat impossibilis & immunit passionum carnis. Alia ejusmodi occurunt infinita.

Accusat nos ΑνδρογύραφίματΩ: Certe iam immerito, quam malitiosè. Ac fundamentum nostræ sententie in verbo Dei est, non in veterum scriptis, ut suggestat Sadeel. De se ipso si scripsisset, verum scripsisset: ut apparebit sepissime in allegatione veterum doct. rum.

Pag. 37. Concludit communicationem idiomatum esse ipsam unionem, quod paulò post solidè refutabitur: & aliud clamant superius à nobis allata patrum testimonia. Confusio est causa & effectus.

Scholasticorum communicationem idiomatum aut esse verbalem, id est, ad verborum

borum & phrasium expositione pertinentem. Cui hoc solum jam oppono. Qualis est unio, talis est communicatio. At unio non est verbalis, sed realis & personalis. Ergo et communicatio non est verbalis, sed realis & personalis.

De gradibus communicationis nos po- Pag. 38.
stea monebimus. Istud hic notandum, Scholasti- 39. &c.
cos ferè unum genus solum constituere communica-
tionis idiomatum: quando personæ tribui-
tur, quod est alterius naturæ proprium: ad quæ d
genus accommodat Sadeel dicta patrum, quæ
citra magno numero: sed præter eam. Esi enim
luc consensus inter partes: neque nos illam com-
municationem idiomatum in vero sensu nega-
mus, sed duos alios modos adiçimus, uti seque-
tur. Sic ergo docemus.

Vnio hypostatica, de qua loquimur, est
assumpcio humanitatis in Deum. Ex qua unio-
ne consequitur idiomatum communicatio:
qua est talis, qualis est ipsa unio, r. alis, inquam
& personalis, non essentialis, physica aut ver-
balis. Porro illius communicationis gradus
seu genera tria sunt: quæ docēdi causa sic revo-
cantur. 1. κοινωνία τῷ πνεύματι, καὶ ἐξ οὗ
dicta 2. κοινωνία θεργαστῶν, communicatio ope-
rationum. 3. κοινωνία παντοκρατορίας, com-
municatio maiestatis. Variae appellationes ho-
rum generum seu graduum, quæ apud veteres
extant, alibi recitantur.

I. Communicatio proprietatum, κοινω-

66. CONTRA ANTON. SADEEL.

via idiomatow propriè dicta, est, quando id, quod proprium est unius naturæ, prædicatur de persona, in concreto. Ut : Filius hominis descendit de cælo. Author vitae imperfectus est, Deus redemit Ecclesiam suo sanguine. Filius Dei est crucifixus. In hoc genere. 1. subiectum est persona : non alterutra ex naturis. 2. prædicatio est reciproca. 3. Naturis essentiales proprietates vindicantur. De hoc primo gradu non est controversia inter nos & Sadeelem.

2. Communicatio operationum ^{κοινωνία} ζητεῖται est, quando utraque natura in Christo, cum communicatione alterius, agit id, quod cuiusq; est proprium : iuxta definitionem Concilij Chalcedonensis. Ad hoc genus pertinent dicta de officio Christi redemptoris, salvatoris, propitiatoris, mediatoris. Distinctum hoc est à primo genere communicationis, Ibi enim essentiales proprietates suis naturis vindicantur : Hic communio est operationum ad commune ἀποτέλεσμα. Redemptio enim Christo secundum utramque naturam tribuitur. Damascenus lib. 3. capite 14. Utraque natura in Christo agit, quod cuiusque proprium est, non διηκέμενως, sed ἄνωμένως. Leo Epistola 81. In tantam unitatem ab ipso conceptu Virginis deitas & humanitas conneccæ sunt, ut nec sine homine divina, nec sine deo agerentur humana.

Com.

3. Communicatio maiestatis est: quando humanae naturae Christi tribuuntur tum bona hyperphysica, tum divina potentia, gloria & maiestas. Dissert hoc genus à prioribus. A primo quidem. 1. quia fit (mediante persona) inter ipsas naturas, ut divina datur humana accipiat. 2. non est reciprocum. 3. non agit de essentialibus proprietatibus carnis: sed de ὑπερφύσει & ταντοκρατίᾳ. A secundo vero dissert: quia ibi quælibet natura agit, quod est sibi proprium. Hic humanæ naturæ ultra proprietates essentiales tribuuntur dōna, tum finita, tum infinita. Huc pertinent: Humana Christi natura glorificata est. Matth. 17. Caro Christi vivifica est. Ichan. 6. Sanguis Christi emundat à peccatis. 1. Iohan. 1. Mihi data est omnis potestas. Matth. 23. &c. Decretum Nicenum εἶδος non minuebatur amictu corporis assumpti, sed postius deificabat illud. Augustinus contra Faelicianum cap. 10. Injuria sui corporis affectam non fateor deitatem, sicut maiestate deitatis glorificatam novimus carnem. Hoc tertium communicantis genus quoad dona infinita maxime oppugnatur ab adversariis. Hattenus nostram sententiam velui in ewob[ea] proposui: cuius singula membra, suis quaque locis, prolixius exponentur. Nunc redeo ad Sadeleem.

Pag. 44. Ipsi veteres, inquit Sadeel, dum suam sententiam explicant, usurpant hæc vocabula, voces, dicuntur, sermo, vocabulum, nomina, & consimilia. Inferre hinc nullam communicationem id omatum esse verbalem.

Respondeo. Αὐτὸν ἐστι. Verba enim sunt rerum symboli. Et nisi res subsistunt, verbis significatur, communis dicuntur protervia, verba dari, id est subsistere fraudem. Tn itaq; maiores illis vocabulis rem communicationis idiomatum minime colliebant, sed asserabant potius & vindicabant. Quod cum sit ex infinitis patribus testimonij quam clarissimum, non opus est prolixiore responsione. Sed repeto saltum superius argumentum. Qualis est unio, talis est communicationis, ait Nazianzenus. Unio r. alis est non verbalis. Ergo communicationis realis est, non verbalis.

Omnes partes, inquit, hanc communicationem ipsi personæ constanter tribuerunt.

Respondeo. Rectè. Quia fundamentum communicationis est personalis unio. At non sic illam tribuum personæ, ut denegent naturis. Patent enim unanimi consensus, Carnem assumptam exaltatam esse in gloriam assumptam: id quod in progressu plenissimis ipsorum verbis demonstrabatur.

P. 45. 46. Disputat Sadeel contra argumentum
47. quoddam Mathematicum, quod ait à non-
nullis

nullis objectum esse. Ipsi pro se respondebunt.
 Ampleximur autem splendida illam gemmam,
 quam ex Chrysostomo interspergit dicente: ex
 Philosophia res divinas intelligere est candens
 ferrum non forcipe, sed dignis conrectare.
 Quod dictum nūnā Sadeel non præscripsit et so-
 lum alijs sed & ipse observāsse? Tum enim fu-
 turum erat, ut non ex Physicis negaret Theo-
 logica (quod facit in examine proprietatum
 corporis, & opinione de mansionibus cœlestibus,
 & alibi) sed corrigeret ex Theologis natu-
 ralia.

Quatuor reprehendit Sadeel in nostris do- P. 47.
 cibis, 1. Quod afferant communicatio-
 nem essentiale, vbi nota calumniam.

2. Quod eam non in persona, sed ipsis
 naturis considerent.

3. Quod per communicari intelligant
 commune fieri.

4. Quod communicationem statuant
 tantum ex parte deitatis communicantur.
 De quibus ordine videndum est,

Argumentatur Sadeel: Reale idem hic P. 47.
 esse, quod essentiale: quia res & essentia
 in divina natura sunt unum & idem. Pro-
 prietas divinae naturæ sunt ipsa deitatis
 essentia.

Respondeo, Valebit idem argumentum
 contra unionem, si pugnat contra communica-
 tionem idiomatum, Vno prosectoria est: ef-
 F seniale.

sentialis non est. Confusio est inter rem & modum rei, Elenchus igitur accidentis. Neq; sunt hæc subterfugia, ut clamat Sadeel, sed veritas, vt unio est duarum naturarum, non tamen naturalis: duarum essentiarum, non tamen essentialis: sic & communicatio. Atq; hinc & dictum concludimus contra Sadeelem, eum dissolvere Christum. Proprietates λόγος sunt ipsa λόγος essentia: seu, ut generalius Sadeel: proprietates divinae naturæ sunt ipsa deitatis essentia. At qui proprietates λόγος non sunt carni assumptæ communicatae, afferente Sadeele, ergo ipse λόγος carni non est communicatus. Quare homo non est Deus: nec Deus homo. A&rebe.

P. 49. Personæ, inquit Sadeel, non idem plane designat, quod essentia, sed denotat τρόπον παράξεως.

Respondeo. Persona aliud nibil est, quam essentia sua characteristica proprietate insignita seu determinata, ut loquuntur Scholastici. Et per quam velim audire ex Sadeele, quam differentiam afferre possit inter τὸ λόγος personam, & τὸ λόγος essentiam (de λόγῳ enim nunc sermo nobis est, qui carnem assumpsit.) Nisi compositum singat esse λόγον palebitur expressè personam λόγος & ipsius essentiam differre non reipsa, sed tantum ratione. Ac tum sane facilime conclusionis sue vitiū agnoscet. Quod ipsum & hinc manifestum e-
padili;

yadit: quia si argumentum propositum pugnat contra idiomatum communicationem: multò etiam efficacijs pugnabit contra unionē ipsam: quæ profectō realis & vera est, essentialis non est. Non enim duæ essentiæ in unam confunduntur: sed duæ distinctæ naturæ uniuntur in una persona. Ideoq; jam certum est, cum Sadeel tantum disputet contra essentialē idiomatum communicationem, non nostram oppugnari sententiam, (repudimus enim expreſſe illam communicationem essentialē) sed proprij ipsius cerebri ſigmentum. Sed tamen veritatis operam hanc nayabimus, ut argumenta singula ordine excutiamus.

Sadeel vocat inſcritis in magnam affirmare, quod possint quædam communicari realiter, quæ non communicentur essentialiter.

Respondeo. Maxima verò Sadeeli inſtitia: quæ nescit unionem effe realem, nec tam essentialē. Qualis autem unio, talis & communicatio, ait Nazianzenus: quia hujus illa cauſa est.

Magis differunt, inquit Sadeel, quæ es. P. 49.
entialiter differunt, quam ea, quæ reali- 60.
ter.

Respondeo. Quæcumq; differunt essen-
tialiter, ea etiam differunt realiter: non con-
tra. Quid verò tum poſtea? Num concludis in-
de: ergo unio est essentialis potius, quam rea-

72 CONTRA ANTO: SADEEL.

lis? Profectò non sunt hæc argumenta talia, ad eorum intelligentiam exercitatos in accuratis tractationibus Sadeel requirat. Quippe universa uno impetu ruunt solius unionis hypostaticæ facta mentione. In memoriam ergo hic recreo Sadeeli gemmam istam Chrysostomi: ex philosophia res divinas intelligere est candens ferrum non forcipe, sed digitis contrectare.

P. 50. Concludit Sadeel, communicationem idiomatum esse explicandam secundum opinionem veterum patrum & scholasticorum.

Respondeo. Quod ad scholasticos, nos majoris facimus scripturā & piam antiquitatem, quam totam cohortem scholasticorum, quā plerūq. subtilitatis, quā veritatis fuerunt studiosiores. At autem ex orthodoxorū patrum sententia accipiamus communicationem idiomatum, ipsi suis verbis testibuntur suis loco.

P. 51. Adfert exempla Sadeel ad repudianam communicationem idiomatum realēm. (Dominus gloriæ fuit crucifixus. Deus suo sanguine acquisivit Ecclesiam. Manus nostræ contrectarunt verbum vitæ) in quibus negat esse communicationem realēm.

Respondeo. Confusio est graduum communicationis idiomatum. Cum enim quadratur potissimum de tertio gradu seu genere nouissimis adfert Sadeel exempla primi & secundi gene-

ris.

ris. Est igitur metathesis. ος ἀλο γινθ. Diximus supra; in primo genere νονωνιας, subjectum esse personam, non alterniram ea naturis. De secundo item, quod utraq natura concurrat ad commune αποτέλεσμα. Hic Sadeel nihil habet, quod possit carpere. Allatrat hoc solum, quod in tertio genere, humana natura Christi dicitur omnipotens, omnipresentes, vivificia. Debebat ergo ex hoc tertio genere proferre exempla, si accurate vellet disputare: non misere ea, que sunt diligenter discernenda.

Tanquam absurdum haec profert Sadeel: si deitas haberet realiter sanguinem, realiter crucifixum esset.

Respondeo. Ita ex confusione Sadeelitica consequuntur quidem, at non ex Orthodoxa sententia. Hoc autem vere sequitur propter realem communicationem: Ergo λόγος realiter habet sanguinem, realiter crucifixus est, realiter contrectatur. Est enim caro, in qua secundum quam omnia ea fieri dicuntur τὸ λόγος propria caro: ut de ea affirmari nihil posse, quin idem ipsum de λόγῳ vere & realiter dicatur: idque ob unionem arctissimam & communicationem non verbalem, sed veram & realem. Quam realem communicationem cum neget Sadeel, statuat necesse est, solam carnem passam esse pro genere humano: quo quid dici magis impium possit? Deus enim nos redemit, & ut supra Sadeel ex actis ipse recitabat, Iesus

74 CONTRA ANTO: SADEEL:

acquisivit sanguine suo Ecclesiam. Nec possunt nobis valere idem: Deus λόγος passus est κατὰ σάρκα: & : Sola caro Christi passa est. Prior locutio vera, Apostolica & Orthodoxa est. Posterior Nestoriana. A quo errore ut liberare se posset Sadeel, plurima ipsi revocanda fuerint, quæ in hac tractatione magnis viribus defendere conabatur, ut passim vidimus supra, & porrò videbimus.

P. 52. Quaecunq; hic dicuntur de communicatione inter naturas, pertinent illa ad tertium communicationis gradum: à Sadeele autem confunduntur in genus secundum. Quo errore sublato, omnia plana sunt. In tertio enim genere communicans natura est diuina τὸ λόγος, conferens unitate carni suam maiestatem & gloriam. Neque hec communicatio reciproca est: ut supra annotavimus. Peccat Sadeel μεταβολὴν ἡ
έπιδο γένος, & confundens distinguenda.

Quarit Sadeel: An etiam caro τὸ λόγος communicet suas proprietates.

Respondeo. Iam responsum est. Assumentis est dare & communicare. λόγος autem assumendo carnem appropriet sibi ipsi ea, quæ sunt carnis. Hinc filius Dei nascitur, partitur &c. Que si neget Sadeel, ostendat, num sola humanitas patiendo liberare potuerit genus humanum. Et excusat Nestorum vociferantem: Noli gloriariri Iudee. Non enim Deum, sed hominem crucifixisti. Nam quomodo hoc.

hoc ex illo consequatur, in progressu fiet mani-
festum.

Definitionem unionis personalis attin- P. 52.
git, ut est in concilio Chalcedonensi proposuta : 53.
quam & nos vehementer approbamus, & for-
tissime urgemus contra illum. Naturarum enim
differentiam essentialem servamus, & earundē
unionem & communicationem personalem af-
serimus, insistentes vestigijs concilij Chalcedo-
nen sis.

ADVERSVS REALEM PRO-
PRIETATVM COMMU-
NICATIONEM.

Argumentum I.

Communicatio realis repugnat natu-
rae unionis, Ergo falsa.

Respondeo. Communicatio omnino talis
est, qualis est ipsa unio, ex regula Nazianzeni.
Et ut in unione essentiales proprietates servan-
tur, sic & in communicacione idiomatum. U-
trumq; enim scriptura affirmat: utrumq; ergo
verum est. Sed instat Sadeel: Proprium ser-
vari, & proprium communicari ~~antipacti-~~
~~us~~ dicuntur.

Respondeo. I. Affirmat scriptura: vita
propria τὸ ζόγος est, & hæc proprietas sibi Deo
servatur. Et tamen vita communicatur carnis.

F 4 Iohan.

Iohann. 6. Idem de omnipotestia, adoratione, onnipræsencia &c. dictum volo. Taceat ergo humana ratio, & audiat spiritum sanctum mysteria sua explicantem. 2. Cur desinant esse propria, quæ filius Dei carni sue (non alienæ, sed proprie) communicat, cum qua tota tunica factus est: unum, inquam, non essentiale sed personale? Leo Romanus Epistola 81.: Quæ Christus, inquit, in forma servi à patre accepit, eadem in forma Dei etiam ipse donavit: ipse scilicet si. Cyrilus de incarnat: unigen: cap. 7. Communes facit tanquam cum sua carne divine sua mælestatis operationes. 3. Infrà suo loco audiemus, quomodo anima potentissimæ corpori communicet, quæ tamen anima non desinunt manere propria: item ignis, ferræ &c. 4. Denique ipsa phrasis consideretur: Communicatio proprietatum. Anne & hoc autifatikum est Sadeeli? Coniungit autem id ipsum regum & novorum proprium & communicari. Quod ipsum coniungit semper in distinctione duarum naturarum Christi, & eamdem unionem personali. Ibi enim unum & multa non opponuntur autifatim. Multa enim sunt: nempe duas naturas. Et haum est; nempe ûphisœus, una persona. Aliquoties hoc argumentum recurreat: sed satis sit semel respondisse. Iudico enim hanc responsionem idoneam & constantem esse, qua pia conscientia tutè acquiescat.

Argu-

Argumentum 11.

Nihil quod est essentia divina, rei crea-
re communicari potest. Omnipræsentia P. 54.
est essentia divina. Ergo.

Notetur hoc argumentum. Evertit enim
unionem hypostaticam. Num enim ὁ λόγος
sine divina essentia est? Non itaque verum est se-
cundum Sadeel: Divinam essentiam seu na-
turam τὸ λόγος, unitam & communicatam es-
se carni. Ac falsum scilicet dixerit Paulus (quod
absit) πᾶπτὸ πλήρωμα τῆς θεότητος κατοι-
κεῖν χριστῷ σωματικῶς. Coloss. 2. Annon
enim ἡ θεότης divina essentia est? Recte ve-
rū Samosatenus secundum Sadeel, afferuit:
τὰς δύο φύσεις ἀκοινωνίτος. Propositio Sa-
deelis οὐτώδιος si intelligatur, vera est. Sed
cum nihil contra nos: qui communicationem
& cōm̄dū exp̄sē rejicimus, afferentes κοινωνί-
αν τῶσατικῶς.

Ait Sadeel: esse ἀδολεξίαν, item, αὐθ-
στόρη, essentiam, communicari, sed non
essentialiter.

Respondeo. At natura divina τὸ λόγος
carni unitur, nec tamen naturaliter: essentia,
nec tamen essentialiter. Sadeel ipse in tractatu
de mandatione spirituali, & sacramentali sa-
pē sic loquitur: Corpus adest, sed spiritualiter.
Quae est igitur hominis constantia? Confusio
est inter rem & modum rei.

Argumentum III.

Deus dicitur esse ubique, quia omnia continet. Corpus Christi non omnia continet. Ergò non est ubique.

Respondeo. 1. Deus est ubique, quia est infinitus. Et quia ubique est, ideo continet & sustentat omnia. Confusio est ordinis caussarū. 2. ἐλεγχός τοῦ αὐτοῦ est. Non enim omnipræsens est caro Christi, quia omnia continet, sed quia est unita τῷ λόγῳ, & sedet ad dextrā Dei. 3. Cui subiecta sunt omnia, & qui regit cœlum & terram, ille continet, forvet & sustentat omnia. Christus, quā homo est, subiecta sunt omnia, regit cœlum & terram. Psal. 8. Hebr. 1. 1. Corinth. 15. Matth. 28. Daniel. 7. Ergò Christus, quā homo, continet, forvet & sustentat omnia: non tanquam creator, sed, quia creatori personaliter unita est natura humana. Argumentum igitur Sadeelis non est Orthodoxum, nec ipse Orthodoxus.

Argumentum III.II.

P. 55. Omnipræsentia communicata aut est corporalis, aut spiritualis. Neutrum esse potest. Ergò.

Respondeo. Est spiritualis: immo spiritus id est, ipsa divina essentia τὸ λόγος, hypostaticè unita carni & communicata.

Contra Sadeel: Corpus non magis potest esse realiter præsens præsentia spirituali;

tuali: quām spiritus potest esse præsens
præsentia corporali.

Respondeo, si vera sunt ista: quid ergo
alibi persuadere nobis vult, se præsentiam ve-
ram statuere corporis & sanguinis Christi in
sacra eōna & sed eam spiritualē. Verba igitur
dat, & vendit fumos. Consideretur verò hoc
etiam: An spiritus possit dici corporaliter præ-
sens: ut cum Deus humana forma apparuit,
spiritus sanctus in columba, linguis ignitis. An-
geli sub assumptis formis &c. Ego videre non
possum, quid subsit impietatis vel falsitatis, si
maxime affirmemus. Distinguo enim rem ipsam,
& rei modum atq; qualitatem.

Argumentum V.

Nihil quod est æterna essentia, potest
alicui realiter accidere. Omnipræsentia
est æterna essentia. Ergo.

Respondeo. Ad veram hujus sophisma-
tis solutionem accurate observandum, est to-
utus istud: quod neq; essentiale est, neq; acci-
dентale. Quare insufficiens est Sadeelis enu-
meratio partium, quæ fundamentum esse debe-
bat hujus syllogismi. Esse enim omni præsentem
Christo, ut homini, convenit neque ex essentia,
neque ex accidenti: sed ex unione cum θόγῳ
hypostatica, & sessione ad dextram Dei. Ac-
commodatur propositio Sadeelis ad negotium
unionis: & attendatur, quid concludat. Per-
pendatur

pendatur etiam idioma vivificationis, & si syllogismus: qui certe negaturus est, carnem Christi esse vivificantem, contra ipsum Christi assertiōnēm. Iohān. 6. Quare Sadeel sc̄p̄ificatur.

P. 56. Ea est, inquit Sadeel, humanæ naturæ ratio, ut necesse sit ea, quæ illi tribuuntur, ipsi inesse.

Respondeo. De essentialibus proprietatibus verum est: De hypostatica unione falsissimum. Vivifica est caro Christi. Iohān. 6. Ac vita illa vivificans (quæ merē est divina dāmis) non inest carni Christi, tanquam subiecto: Sed idēò de carne ea prædicatur vere & realiter, quia ea caro pars est persona Christi, ideoq; particeps illius vita, quæ τὸ ζόγω quidem essentialis, in eo ipsa essentia est, carni vero per unionem hypostaticam communicata.

Argumentum VI.

P. 56. Habet hoc fundamentum, Vno idiomate
57. communicato, omnia communicantur;
propter essentiæ divinæ simplicitatem.

Respondeo. Scripturam ducem sequimur: in qua illud axioma non inveniuntur. Vivificatio, sanctificatio, omnipotētia, omnipræfētia &c. de Christo, quatenus homo est, prædicatur. Iohān. 6. 17. 3. Matth. 28. 18. Apoc. 1. Psal. 110: non autem eternitas. Ergo illud credi-

credimus, quia est in scripturis. Hoc negamus,
quia scriptura negat.

Ceterum quia refellere conatur Sadeel do-
ctorum nostrorum ad hoc sophisma responsio-
nes: audiamus nos, quantum prestat.

1. Negat nos cum scriptura loqui, si di-
camus, humanam Christi naturam esse
omnipresentem.

Respondeo. Imò loquimur cum scriptu-
ra: que expressis verbis praesentiam carnis
Christi in sacra cena asserit. Matth. 26. in ec-
clesia. Matth. 18. Apocal. 1. in medio inimico-
rum. Psal. 110. adeoq; impletionem & operatio-
nem ei attribuit omnium. Ephes. 4. Quod suis
locis prolixius ostendetur.

2. Rejicit distinctionem idiomatum Dei
ad extra. De qua re eti si supra diximus, que P. 58.
sit nostra sententia: ad veritatem tamen illa-
strandam placet ad singula Sadeelis argumenta
ordine respondere.

Ait: possuntne ille proprietates di-
vinæ unquam extra essentiam divinam
considerari, cum sint ipsa essentia?

Respondeo. I. Removeatur phraseos
ambiguitas extra essentiam. Cum enim dici-
mus ad extra considerari, iustitiam, bonitatem,
sanctitatem Dei: minime statuitur a nobis ju-
stitia, bonitas, sanctitas Dei extra divinam es-
sentiam. (absit) sed ita sensus est eius locutio-
nis: eas proprietates divinas quasi foras pro-
gredi.

32 CONTRA ANTON. SADEEL.

gredi, & certos effectus producere, ex quibus cognoscantur. Illustremus exemplo. Ante orbem conditum Deus est bonus, justus, sanctus in se non etiam ad extra: quia externa effecta nulla producit ejus essentialis bonitatis, justitiae, sanctitatis. In ipso opere creationis mundi Deus est bonus, non ad intra solum (qua ratione est ipsa bonitas auctoritatis) sed ad extra: quia bonitatem exercit, & certo effecto atque opere externo demonstrat. Una tamen eademq; est divina bonitas, quæ Deus tum bonus est, tum bona facit & bene operatur.

Attributorum divinorum varietas non est in Deo, inquit Sadeel, quippe uno eodemq; simplicissimo: sed propriè in nobis variè de DEO differentibus.

Respondeo. Imò, inquam ego, in ipsis rebus creatis ea varietas, deprehendi: ut, ut maximè nemo hominum de Deo differat. Universale diluvium iræ divinæ exemplum fuit certissimum & insigne. Qui bonitatis vel misericordie testimonium velit dicere, hactenus inventus nemo fuit. Paulus sane electum illud Eei organū minimè oscitant ut passim, ita Roman. 9. observavit: ubi iram quidem Dei manifestari ait in perditione vasorum iræ: τὸν δὲ πλάνην τοῦ δόξας in vasis misericordiæ. Quid autem hic Sadeel? Confundetur in Deo rasa iræ & rasa misericordiæ? ut promiscue licet dicere respectu Dei, Paulum Apostolum esse vas iræ Iudam

Iudam Ischariotem esse vas misericordiae? Vi-deat hinc quid & contra quem disputando pugnet. Crebro per misericordiam Dei fratres suos exhortatur Paulus: per iram DEI terret impios. Sed Sadeeli ea perinde sunt: differuntque nibil, nisi in animis & verbis differentium. Lickerit ergo afflictis conscientijs divinae ire & justitiae proponere exempla, ut scilicet percipi-ant ex istis consolationem: freti pronunciatis Sadeelii. Neque fuerit opus accurata illa legis & Evangelij distinctione, ut hoc quidem contritis, illa obstinatis hominibus proponatur. Nolo verò immorari diutius huic dissertationi: neq; objiciam hic Sadeeli suam & suorum de æternō & absoluto decreto Dei horrendam opinionem: in qua tamen eleganter poterat vide-re, essentne extra animos differentium discrimen inter Dei misericordiam & justitiam, eligentis hos quidem ad vitam, illos prædestinantis (sic enim isti loquuntur) ad æternam mortem. Supradictum atulimus simile de anima, ejusque potentijs, quas vocant, seu facultatibus. Quod, si quis illustrandi gratia accommodare hic velit, poterit sane & facile & utiliter. Nos cetera excusiemus.

Arguit: alienam hic esse eam de attributorum divinorum distinctione responsionem: cum agatur de reali communica-tione idiomatum. Reale, inquit, est idem, quod modus aut ratio differendi?

P. 59-

Respon-

Respondeo. 1. Quid sit de ipsa distinctio-
ne sentisendum, jam dixi. 2. Sapè moneram
est Sadeel, ne statum transferat, mutetq; in ali-
um. Cur enim hoc afferatur, & in quem finē
nōvit optimē: nimirum non immediate ad de-
monstrandam idiomatum communicationem;
sed ad ostendendam rationem, cur non sequar-
tur, ut uno idiomate communicato omnia pari-
modo communicentur. 3. Argumentum ipsum
vacillat: cōponendo res consentaneas. Neque
enim sequitur: Unio uniarum naturarum in
Christo realis est: Ergo meus & ratio unicū
non est realis. Contrarium nō magis verum
est. Sed annō egregiē sui ipse contrarius est
Sadeel: qui suprā asserebat, corpus non esse
posse nisi corporaliter præsens, spiritum spiri-
tualiter? Atque hæc quidem præmia decent
sophistiken.

Affirmamus, inquit Sadeel, quicquid
est realiter omnipræsens: idem quoque
est realiter æternum.

Respondeo. Non quid Sadeel affirmet
aut neget, curandum est: sed quid ex scriptura
& secundum illis dicatur attendendum. Ad-
mittimus tamen hoc pronunciatum de eo, quod
est per essentiam omnipræsens, id est, de ipso
Deo. Nam & is vere æternus est. De humana
natura Christi impium est sic velle affirmare:
Caro Christi vivifica est: Ergo infinita est: ergo
æterna est, Et contra: Caro Christi non est æter-

ma: Ergo nec virifica, adoranda, omnipotens.
Rationem cur non sequatur, paulò post explicabimus. Et si nulla unquam dari à nobis ratio possit: laude digna tamen esset illa fidei obedientia, ut capi vato ingenuo & ratione nostra simpliciter verbo Christi crederemus, affirmantis de se juxta carnem: Ego sum panis vita, qui de cœlo descendit. Ioh. 6. Hoc est corpus meum. Matthæi 26. Sum in medio vestri. Matthæi 18. 28.

In operibus ad extra (quæ vocant) P. 59.
relucet Dei bonitas & justitia & omnipotencia: sed ea tunc non considerantur, ut 60.
proprietates, sed ut effecta proprietatum:
inquit Sadeel.

Respondeo. Disputat hæc sine causa.
Id enim in confessio est omnium, opera externa
esse effecta proprietatum divinarum, non ipsas
proprietates. Nisi quis absurdè confundere
discrimen velit causa & effectorum. Verum
cum ex effectu causa cognoscatur: aliaq[ue] Dei
opera ad misericordiam ipsius referantur, alia
ad justitiam & iram &c. Num tam absurdè
nos sumus in idiomatum divinorum distinctio-
ne, quam clamat Sadeel? supra ajebam, crea-
turas esse bonas, à Deo bono: nec tamen ater-
nas à Deo aeterno, nec infinitas à Deo infinito.
Sed pergit Sadeel.

Cum Deus dicitur bonus in servandis P. 60.
electis, & justus in improbis & impoeni-

G renu-

tentibus damnandis : illa varietas non est
in Deo : sed in hominibus : quia non duo
dij , sed unus idemque Deus & servat &
damnat : nec justitia deserit bonitatem,
nec bonitas justitiam.

Respondeo. Euge, mi Sadeel , longius
progrediamur, sed tamen consistamus in termi-
nis. Quando eligit Deus hos ad vitam, illos re-
probat ad mortem : varietas ista annē in homi-
nibus est? Sane : tanquam in objecto. At que
varietatis istius causa? An & illa in homini-
bus? Id vero tu & gregales tui pernagantes (et
iam exclusa fide) refertis in solam absolutam
voluntatem Dei. Quae vestra (certe in ipsum
Deum blasphemata) opinio tam est in luce omnium
constituta, ut necesse non sit hic demonstrare,
quod ita sentiari. Edissere autem nobis: Num
differentia sit inter divinam bonitatem elige-
tem Davidem, & justitiam reprobantem Cainum.
Nobis quidem, qui sumus ex verbo Dei
recte de hoc religionis capite, per gratiam Christi
educti, facile est discrimen ostendere ex
Messa vel accepto vel rejecto, id est, ex fide &
incredulitate Davidis & Caini. At tibi id ajo
edixi et Sadeel, adscribenti hac omnia abso-
luta voluntati Dei. Profecto si absoluta est: ra-
tio diversitatis nulla ex hominibus potest redi.
Neque quicquam proficiat afferendo unum Deum,
qui & servat, & damnet. Nobis enim id est
longe certissimum: quia servat credentes; damnat
infide-

infideles. Marc. 16. Iohann. 3. At quid tu solidè
Manicheis respondere possis, multum ambigo.
Illi enim malum Deum dicent, qui absolute re-
probet. Bonum, qui absolute salvet. sed quia
haec disputatio hujus loci non est, missa ea, ad
sequentia transeamus.

Argumentatur: Totus Λόγος se com-
municavit humanæ naturæ: Ergo & ae-
ternitatem.

Respondeo. Lucerna pedum nostrorum
verbum Domini. Psal. 119. Ex prescripto igitur
illius & credendum est & loquendum. 2. Retic-
tio potest æternitas communicata carni, medi-
antibus θεωρiacis ceteris: communicata, in-
quam, non ut caro æterna sit, sed ut exornata
sit gloria & maiestate æterna: sicut jam ad ter-
ram responsionem suscitus exponetur.

Ait Sadeel: Cum justitia Dei damnat
reprobos, non propterea dicuntur justi,
sed damnati.

Respondeo. Quæ vero istæ ineptiæ? Num
enim Deus justitiam suam communicat repro-
bis? Num & Λόγος cum ipsis personaliter uni-
tus est? id quod de carne Christi vere prædicatur.
Apage ergo istas φλυαγίæ ex negotio tam
arduo tamq; sublimi.

3. Infringere molitur responsione de mediata
& immediata communicatione. Ait, nos ipsos P. 61
ea refelli: hoc argumento: Quia omnipræ-
sentia pertinet ad maiestatæ majestas vero
æterna sit,

G 2 Respon-

Respondeo. Majestas aeterna est, ad quam exaltatus est Christus ratione carnis. A: confici biac non potest, ipsam carnem proinde aeternam esse. Nam & vivificatio, vis infinita est; nec sit tamen caro infinita, et si totam vim vivificandi haesit, ut cum Cyrillo loquar. Quare principium petit Sadeel, subinde recurrens ad id, quod supra affirmabat: uno communicatio iunctione, omnia communicari. Sed ut clarius appareat, quid su hic sentiendum: ita mentem nostram proponimus. Idiomatum divinorum quaedam sunt & vix sunt in creaturis: quaedam non sunt. & vix sunt bonitas sanctitas, justitia, misericordia, &c. quorum certa extant resurgia in rebus creatis. Non & vix sunt aeternitas & immensitas: quae sic de solo Deo praedicantur, ut nulli creature possint tribui. Quod quidem supra ita enuntiabamus: Creatura bona sunt, a Deo bono, sancta a Deo sancto, viva a Deo vivo: at non infinita a Deo infinito, non aeterna a Deo aeterno. Quare idiomata & vix sunt in carni Christi affixantur, ut dicatur omnipotens, vivifica, peccatorum purgatrix, sanctificans, regenerans & similia. Nam ejusmodi & greges in assumptiona natura, cum ea, & per eam dō λόγον & profert & exerit. Non autem dicitur de Christi carne, quod immensa sit vel aeterna: quoniam nulla & vix illarum proprietatum per carnem ereruntur. Et tamē via illa vivificandi, omnipotentia, &c. immensa

immensa & æterna est. Ut vere dicatur: Carnem Christi dicitam esse omnipotentia infinita & æterna: sed ita, ut omnipotens quidem sit, infinita & æterna non sit. Ratio: quia nomen illud ab agendi facultate est inditum, non ab essentiæ qualitate. Manet enim essentia corporis finita semper, & respectu tamen ubi, & tamen quando (ratione scilicet principij, quia habuit initium: est si caret fine.) Ad actiones autem quod attinget, ex non tantum essentiales in humana natura sunt, sed & personales: tum in opere redemptionis, tum in statu majestatis, cum jam omnia gubernat, quæ in celo & in terra sunt: Psal. 18. Matt. 28. Ex quibus intelligi potest, quo fundamento nitatur ista responsio: cum dicimus æternitatē mediata communicatam: nempe sic, quia maiestas carni donata est æterna: ut tamen non pari ratione caro dicatur æterna, qua dicitur omnipotens & vivifica, & omnipræsens.

Concludit Sadeel: Caro Christi non dicitur caro æterna, sed caro æterni: ita nec dici potest, Caro omnipræsens, sed caro omnipræsentis.

Respondeo. Suprà hoc loquendi genus discussimus, & quæ occultentur sub eo fraudes, paucis aperiuimus, cum ageremus de vivificatione. Sufficiat hic repetere unicam propositionem. Recten dicatur: Caro Christi est vivifica. Affirmavit supra Sadeel addita ratione, quia sit caro Λόγος omnia vivificans. Lippiciat hic.

G 3 qnomo-

90 CONTRA ANTONIO SADEEL.

quomodo illa cum ipsis convenire possint. Nobis enim id est insolens, uno eodemque argumento demonstrare contraria: id quod hic a Sadeele factum videmus.

Sit, non posse explicari, quid sit immediate communicari.

At id a nobis confectum esse confido. Ludit Sadeel homonymia vocis (immediate.) Eam enim refert ad unionem: cuius sane respectu recte dicitur, quicquid supra essentiales proprietates caro Christi acceperit, mediante unione accepisse. Vidisset autem Sadeel, si voluisse, quae sine sensu distinctio mediata et immediate communicationis sit proposita (utraq; enim ex unione est) et animadvertisset, species inter se esse distinguendas, non opponendas suo generi, causaeque sue, ex qua fluunt. Cum itaque doctrinam nostram sanam porcenta vocat, non documenta: accusat utique nos eius criminis, cuius est ipse reus. Quid enim ita per veritatem aliorum sententias et studioseque homonymias sectatur, ut sophisticandi habeat materiam?

P. 62.

Tertulliani testimonium approbamus: ne enim veritati potest illud officere.

Quod vero ad locum Danielis 7, cap. cuius aeternus est dominatus: respondet, agi de ipsa Christi persona, cum dicatur: Filius hominis veniebat.

Respondeo. Idem et nos affirmamus, sed addimus, juxta quam naturam sit intelligendum

gendum, quod de Christo enuntiatur. Nimirum Propheta Daniel filium hominis appellat: cuius naturam humanam excludere ab hoc aeterno dominatu Sadeel praesumit: quasi scilicet sequatur inde, ut humana Christi natura aeterna sit. Perspicacior nempe multò quam spiritus Janitus, qui nihil tale metuendum judicat, quando gloriam carni Christi adscribit aeternam. Assumatur huc pia antiquitatis regula: Quicquid in tempore Christo datum est, id juxta humanam naturam accipiendum esse.

Pergit vero Sadeel, & dominatum illum P. 62. dicit aeternum appellari: non propriè, 63. quemadmodum Deus aeternus est: sed quia sit regnum sempiternum.

Respondeo. Transigat ergo cum Daniele, num sit καταξιώς locutus, aeternum dicens pro sempiterno. Et ut amplius satisfrat, conferatur illud Iohann. 19. Glorifica me ea gloria, quam habui apud te, antequam hic mundus existeret. Sed & hoc ex Sadeele quero: Christi regnum anno finitum est? vel infinitum? si infinitum est: erit aeternum: ut supra Sadeel ipse concludebat.

4. Quae assert de aeternitate à poste. P. 63. riore, facile concedo. Eodem enim modo si ipsi intellexerunt, a quibus argumentum illud est propositum. Porro quas vocat varias et inutilles distinctiones Sadeel, eas si evictas velim, alijs opus erit armis et machinis, quam ipse hactenus

ostentavit. Nos vero & utiles judicamus & fundamentis haudquam destitutas, sicut vidimus.

Argumentum VII.

Extructum est super αντιφάσει proprij & communis: item, servari & communicari. De qua cum satis dictum sit in argumento primo: responsio isti inc repetatur. Vide etiam argumentum undecimum.

Argumentum VIII.

P. 64. Si realis est communicatio idiomatum, sequitur naturarum in Christo exæquatio, & confusio: quod absit:

Respondeo. Liber Christianæ Concordia expressè rejicit exæquationē carnis cum λόγῳ Anathematismo 9. de persona Christi: nec sequitur illa ex communicatione idiomatum vera & reali. Anima corpori communicat vitam, sensum, motum: nec tamen inde oritur exæquatio corporis & animæ. Sic δὲ λόγος vitam carni & omnipotentiam communicat absque ulla vel confusione naturarum: vel exæquatione.

Verum arguit Sadeel: Confusionem fieri, cum res duas vel plures, eārumq; proprietates communicantur, hoc est, communes fiunt.

Respon-

Respondeo. Ἐλεγχος τὸ δρισμόν. Aliud
est quod communicatur: et aliud cui commu-
nicatur. Definitionem ita castigamus. Anima
communicat & seipsum corpori & suas pro-
prietates. Ergone confusio est? Ignis seipsum
ferro ignito communicat: Ergone confusio est?
Suspecta nobis sunt ejusmodi generalia Sadeelis
pronunciata: que cum in ipsa rerum natura
non semper valeant, tamen illa tanquam catholi-
ca ad Christi: hominis gloriam oppugnandam
ad fert. Ex physicis Christum oppugnat, nec pu-
re tamen physica tractat. Quid autem ad hoc,
Sadeel, respondes? Ὡπόσασις Christi communis
est: & deitati τὸ λόγος & humanae naturae, te-
stis Damasceno. Num & hic tibi confusio? Sed
Sadeeli synonyma sunt: Commune esse, & con-
fundi. Amplius: Estne naturarum, divinæ τὸ
λόγος & humanae, in Christi persona commu-
nicatio? Negat nemo, nisi Samosatenianus.
Atqui ibi res (naturæ) duas communicantur.
Erit igitur Sadeeli confusio. Αδεόλογος.

Si quis dixerit, carnem esse exæquatam λό-
γῳ τῷ ἐξαστίᾳ: respondeat pro se: Ego Christum
semper agnoscere minorem patre secundum car-
nem, juxta symbolum Athanasianum: & jam
ante ex libro Concordiae recitavi, exæquationem
expressè rejicit.

Distinctionem quonundam (Filius Dei, ut P. 65.
Deus, omnipotentiam suam habet à se: Caro
filii Dei non à se, sed ab unito λόγῳ: Ergo non

94 CONTRA ANTO. SADEE.

est exæquatio: video vacillare. Non enim sequitur: Pater est à se; non ab alio. Filius non est à se, sed à Patre. Ergo non sunt æqualis gloria & potentia &c. Quare non urgeo illud argumentum. Commodius autem & rectius sic informatur: ὁ ἀόγυς habet per essentiam: humana natura per unionem cum ἀόγῳ. Sufficit mihi scire, quod caro in hypostasi τῷ ἀόγῳ subsistat, non in propria aliqua persona: Semper ergo minor est τῷ ἀόγῳ. Et manent utrinque essentiales proprietates. Nulla igitur hinc sequitur exæquatio: quia communicatio non est essentialis, ut sape dictum est.